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ÚVOD

Cieľom nasledujúcej diplomovej práce je podrobiť analýze inštitút

predzmluvnej zodpovednosti (culpa in contrahendo), ktorého zrod bol podnietený

naliehavou potrebou odstrániť právne medzery v podobe nedostatočných garancií

ochrany právnych subjektov vo fáze zmluvných vyjednávaní. Vznikol tak inštitút, ktorý

je výsledkom koexistencie princípu zmluvnej voľnosti a ochrany dobrej viery, tj. dvoch

základných súkromnoprávnych princípov vlastných ako českému právu tak aj väčšine

moderných kontinentálnych jurisdikcií.

Pre stávajúce české právne prostredie je i napriek vzmáhajúcej sa judikatúre

Najvyššieho súdu tento inštitút pomerne neznámy, čo je zapríčinené predovšetkým

deficitom výslovnej úpravy, vyvierajúcej zo spoločnej koncepcie, ktorý sa zatiaľ

málopočetná judikatúra spolu s niekoľkými doktrinálnymi prácami nie veľmi

uspokojivo pokúša preklenúť, a tak pre jeho zadefinovanie v tuzemských podmienkach

bude i naďalej potrebné inšpirovať sa zmýšľaním zahraničných zákonodarcov. Na tejto

idei sa bude snažiť nasledujúca práca stavať.

Ambíciou tejto diplomovej práce je aspoň čiastočne existujúcu medzeru

zaplniť tým, že prevedie relatívne komplexnú analýzu kľúčových aspektov tohto

modelu zodpovednosti v rámci právnych poriadkov štátov, v ktorých má tento inštitút

dlhoročnú tradíciu a následne prostredníctvom tohto rozboru a jeho následnej

komparácie s právom českým sa pokúsi predložiť podobu, v akej by mala byť

predzmluvná zodpovednosť chápaná v českom právnom prostredí.

Ničmenej mojou snahou bude predovšetkým zodpovedať na otázku, či

právna úprava obsiahnutá v obchodnom (z.č. 513/1991 Sb.) a občianskom (z.č. 40/1964

Sb.) zákonníku tvorí dostatočný základ pre aplikáciu inštitútu predzmluvnej

zodpovednosti, do doby, než vstúpi v účinnosť nový občiansky zákonník, ktorý

s výslovnou úpravou predzmluvnej zodpovednosti počíta.

Za týmto účelom som diplomovú prácu koncipovala nasledovne:

V časti prvej, nazvanej Koncepčné východiská predzmluvnej zodpovednosti,

podávam výklad o pojmu predzmluvnej zodpovednosti, následne sa pokúšam načrtnúť

jej základné rysy i v rámci vybraných jurisdikcií a európskych predpisov a objasniť účel

a funkciu tohto právneho inštitútu. Ďalším krokom bude zamerať sa na podobu inštitútu

culpa in contrahendo, v ktorej tento inštitút existoval v dobách minulých, tj. v ére
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Rímskej ríše a o niekoľko storočí neskôr vo Všeobecnom zákonníku občianskom ako

najvýznamnejšom súkromnoprávnom kódexe, ktorý platil bez väčších zmien na českom

území až do r. 1960. Tento rozbor sa snaží poukázať na relatívne kontinuálnu tradíciu

predzmluvnej zodpovednosti na českom území prakticky až do polovice 20. storočia,

kedy v dôsledku nástupu komunizmu došlo ku korózii tamojšieho právneho systému.

V časti druhej, nazvanej Predpoklady predzmluvnej zodpovednosti, sa

sústredím na rozbor všetkých pojmových znakov inštitútu predzmluvnej zodpovednosti,

tj. chápanie predzmluvného vzťahu, medze predzmluvnej zodpovednosti, určenie

základných skutkových podstát, či lepšie povedané povinností, ktorým podliehajú

kontrahenti pri jednaní o zmluve a ponímanie náhrady škody. Tomuto výpočtu

zodpovedá aj systematické rozdelenie druhej časti práce.

Tieto aspekty budú rozobraté vo svetle právnej úpravy predzmluvnej

zodpovednosti v štátoch, kde má tento inštitút dlhoročnú tradíciu. Informácie o tejto

zahraničnej úprave považujem za dôležitý zdroj poznatkov overených časom a praxou.

Skúmaniu podrobím predovšetkým právo nemecké, ktoré sa s týmto inštitútom stýka

prakticky od 19. storočia, a právo rakúske, ktoré tento inštitút etablovalo po vzore

nemeckej právnej vedy. Ďalej podrobím skúmaniu právo švajčiarske, a francúzske,

ktoré sa taktiež vyznačuje dlhoročnou tradíciou z pohľadu aplikácie inštitútu

predzmluvnej zodpovednosti, a tak ho považujem, za významný inšpiračný zdroj pre

právo české z hľadiska možností aplikácie inštitútu predzmluvnej zodpovednosti do

doby, než vstúpi v účinnosť nový občiansky zákonník, ktorý zavedie výslovnú úpravu

tohto inštitútu.

Po rozbore týchto znakov v práve zahraničnom následne nadväzuje jeho

kvalifikácia v českom práve.

V záverečnej tretej kapitole rozoberiem právnu úpravu predzmluvnej

zodpovednosti v rámci návrhu nového občianskeho zákonníka, ktorého autormi sú K.

Eliáš a M. Zuklínová, ktorý prináša výslovné zakotvenie inštitútu predzmluvnej

zodpovednosti do českého právneho poriadku, príp. sa tiež pokúsim posúdiť vhodnosť

navrhovanej úpravy zodpovednosti pri kontraktácii.

Z hľadiska použitých metód som svoju prácu založila predovšetkým na

historickej a komparatívnej metóde.
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Z hľadiska použitých prameňov mi významnou pomôckou pre uchopenie

tejto témy bola práca Lando, O., Clive, E. Prüm, A. Zimmermann, R. (eds.) Principles

of European Contract Law. Part I. and II. Kluwer Law International, Hague, London,

New York, 2000.

S ohľadom na skutočnosť, že od začatia prípravy tejto diplomovej práce až

do dnešného dňa došlo k podstatným zmenám vo vzťahu k stavu českej literatúry

existujúcej k tejto téme, pri písaní tejto práce som vychádzala predovšetkým

z primárnych prameňov v podobe právnych predpisov či už platných a účinných

k dnešnému dňu na území Českej republiky ako napríklad z občianskeho zákonníka č.

40/1964 Sb. v platnom znení alebo napríklad z obchodného zákonníka č. 513/1991 Sb.,

v platnom znení, alebo tiež z predpisov historicky významných pre analýzu

predzmluvnej zodpovednosti a jej úpravu de lege ferenda. V tejto súvislosti by som

podtrhla význam rakúskeho všeobecného zákonníka občianskeho z roku 1811, ktorý bol

na základe recepčnej normy č. 1/1918 Sb. zák. prevzatý do československého právneho

poriadku, kde platil až do začiatku 50. rokov 20. storočia. K tomuto právnemu predpisu

sa v svojej práci opakovane vraciam, pretože s ohľadom na obdobie totalitného

komunistického režimu v druhej polovici 20. storočia predstavuje najvýznamnejšiu

historickú úpravu súkromného práva u nás a ako taký sa stal tiež výrazným inšpiračným

zdrojom pre novú úpravu záväzkového práva v návrhu občianskeho zákonníka.

Ničmenej významnou pomôckou k uchopeniu tejto témy bol pre mňa tiež

Návrh nového občianskeho zákonníku, ktorého autormi je M. Zuklínová a K. Eliáš. Pri

konečnom spracovaní témy predzmluvnej zodpovednosti mi významne tiež pomohla

prvá nedávno vydaná monografia autora J. Hrádek, Předsmluvní odpovědnost. Praha:

Auditorium: 2009. Táto monografia je významná predovšetkým tým, že je vôbec prvým

systematickým a komplexným spracovaním tejto témy v Českej republike.
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1. KONCEPČNÉ VÝCHODISKÁ PREDZMLUVNEJ
ZODPOVEDNOSTI

1.1. Pojem a funkcia inštitútu predzmluvnej zodpovednosti, dobrá
viera- piliér predzmluvného vzťahu

Predzmluvnú zodpovednosť je možné definovať ako zodpovednosť za škodu,

ktorá vznikla jednému z kontrahentov v dôsledku porušenia „predzmluvnej povinnosti“

v priebehu predzmluvnej fáze kontraktácie.1

Táto definícia korešponduje so závermi vyplývajúcimi zo štúdia relevantných

ustanovení kódexov zemí, ktoré sa s týmto inštitútom potýkajú.2

V nemeckom práve je základom predzmluvnej zodpovednosti teória

o existencii (relatívneho) vzťahu založeného na dôvere, ktorý vzniká pri jednaní

o zmluve a v rámci ktorého majú predzmluvné strany vzájomné práva a povinnosti a pri


[…]


dovodiť z českého práva existenciu inštitútu predzmluvnej zodpovednosti bez jeho

explicitného zakotvenia v súčasnosti platných kódexoch súkromného práva tj.

v občianskom a obchodnom zákonníku a v tejto súvislosti tiež zhodnotiť úpravu

predzmluvnej zodpovednosti v návrhu nového občianskeho zákonníka.

Za týmto účelom som skúmala predovšetkým právnu úpravu inštitútu

predzmluvnej zodpovednosti v právnom poriadku Nemecka, Rakúska, Švajčiarska,

Francúzska a právnu úpravu obsiahnutú v Rakúskom všeobecnom občianskom

zákonníku, v znení z r. 1936.

Štúdium historicky významných prameňov poukázalo na skutočnosť, že

v prípade predzmluvnej zodpovednosti ide o inštitút, ktorý bol výslovne upravený

v rámci právnych predpisov platných počas éry prvej československej republiky a mal

podobu civilného deliktu. Všeobecný zákonník občiansky z r. 1811 v znení platnom

v roku 1936, postihoval v ust. par. 869 ABGB v spojitosti s ust. par. 874 ABGB ako

zvláštny civilný delikt culpa in contrahendo, jednanie pri kontraktácii, ktorého

výsledkom bola neplatná zmluva, „podvodné zvedenie k zmluve a taktiež „spôsobenie

zmluvy neodôvodnenou bázňou.“

Zo štúdia zahraničného práva vyplynulo, že národné jurisdikcie dotčených

štátov ponímajú predzmluvnú zodpovednosť jednak ako druh zodpovednosti

deliktuálnej, ktorá vzniká na základe porušenia „predzmluvných povinností“ uložených

zákonom (Francúzsko), alebo medzi kontrahentmi konštituujú záväzkový vzťah, pričom

Nemecko upravuje výslovne v ust. par. 311 BGB predzmluvné vzťahy ako druh

vzťahov právnych a Rakúsko a Švajčiarsko dospievajú k obdobnému výsledku za

použitia analógie a aplikácie princípov, zejména princípu dobrej viery.

Vychádzajúc z týchto poznatkov som následne preskúmala obe tieto varianty

vo svetle občianskeho a obchodného zákonníka a dospela som k záveru, že i keď by bol
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podľa českých právnych noriem teoreticky možný vznik záväzkového vzťahu

v predzmluvnom štádiu, problematickými sa javia možnosti praktickej aplikácie tohto

konceptu a za týchto okolností je jedinou schodnou variantou pripustiť vznik záväzku

k náhrade škody z dôvodu porušenia právnych povinností špecifikovaných v zákonníku

občianskom a obchodnom.

Tento záver korešponduje aj s tým, ako na túto problematiku nazerá Najvyšší

súd ČR, ktorý sa v rámci svojej judikatúry vyjadril k otázke predzmluvnej

zodpovednosti, pričom judikoval, že povinnosť, ktorá by mohla vyplývať z porušenia

pravidiel v predzmluvnom štádiu nemá zmluvnú povahu.

Na základe tejto úvahy som podrobila analýze ustanovenia občianskeho

a obchodného zákonníka, a navrhla riešenia, ktoré by mohli pokrývať základné

skutkové podstaty prichádzajúce do úvahy podľa praxe zahraničného práva.

Dospela som k zisteniu, že stávajúca právna úprava obsiahnutá v obchodnom

a občianskom zákonníku relatívne komplexne pokrýva všetky formy škodlivého

jednania, ktoré sú v zahraničí postihované.

Konkrétne ide o ustanovenia §49a OZ, 42 OZ, 268 ObchZ, ktoré ukladajú

kontrahentom rozsiahle informačné povinnosti, ďalej par. 271 ObchZ, u ktorého ide

o kogentnú úpravu predzmluvnej zodpovednosti, ktorá má zamedziť zneužitiu

dôverných informácií počas kontraktačných jednaní a konečne ust. par. 415 OZ, ktorý

vyjadruje povinnosť každého „dodržovať nielen povinnosti prevzaté zmluvne, ale aj bez

konkrétneho stanoveného pravidla chovania, a počínať si natoľko obozretne, aby

nevznikla škoda.“ V prípade, že škoda vznikne v dôsledku jednania contra legem,

ktorým bude bezdôvodné ukončenie zmluvných rokovaní alebo zahájenie zmluvy bez

skutočného úmyslu kontrahovať, použije sa ust. § 415 občianskeho zákonníka.

.
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PRE-CONTRACT L IABILITY (CULPA IN CONTRAHENDO )

The doctrine of precontractual liability or culpa in contrahendo has gained

acceptance in most continental civil law jurisdictions and a number of them has

adopted legislation with regard to precontractual liability, for examle Germany, France,

Poland, Netherlands. There are disputes about the nature of the liability: is it a

contractual liability, liability of its own or form of the tort liability? These questions are

neccesery to answer also for czech juridiction .

The following thesis, as the chosen title already indicates, deals with the issue

of pre-contractual liability in Czech private law.

It starts with the historical analyses of culpa in contrahendo in European

countries and compares foreign legislation especially German laws related to this issue.

In doing so, it tries to demonstrate that there exists strong European tradition interrupted

in Czechoslovakia during a communist regime established in Czechoslovakia from

1948 to 1989, which forced us to look back on the ancient Civil Code of Austria enacted

in 1811, which was the basic Czechoslovak Code of private law until 1950.

The second part focuses primarely on definition of culpa in contrahendo and on

the analyses of foreign legislation in Germany, Austriche and Switzerland because of

the strong tradition of the pre-contractual legislation and principles in these

jurisdictions. These part also examines case-law of European Court of Justice and

Principles of European Private Law.

Than on the basis of the results obtained it will carefully examine the new

Czech legislation concerning pre-contractual liability, nature of this liability and will

focused on the analyse of the possible forms of this institute in national law

At the end it will examine the new proposal of czech civile code, which

adopted the doctrine of culpa in contrahendo.
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