Posudek diplomové práce

Lucia Řihová: Předzmluvná zodpovědnost

Rozsah diplomové práce Lucie Řihové těsně vyhovuje požadovanému standardu (47 tiskových stran, z nichž většina mírně přesahuje normostranu).

Diplomantka zvolila tradičním, přesto však stále dosti aktuální téma. Diskuse nad problematikou předzmluvní odpovědnosti zdaleka nelze mít za ukončenou, jak dokládá mj. i teprve relativně nedávny vývoj judikatury na tomto poli. Náročnost zvoleného tématu je odpovídající, dobré uchopení problematiky vyžaduje kombinaci poznatku z oblasti deliktního, smluvního, ale i kolizního práva, jakož i úprav zahraničních. Za zcela ideální nelze mít ani nabídku dostupných odborných pramenů k těmto otázkám, zvláště pokud jde o cizí odborná díla.

Výsledek diplomantčina usilí je uvedenými východisky částečně poznamenán. Lakkoliv je z práce patrné, že diplomantka pronikla do problematiky, o níž pojednává, zorientovala se v ní a porozuměla jejímu systému, významu, praktickým dopadům, ale i svislým souvislostem, práci samotnou chybí jednoznačné zaměření, ale i pevný koncepční základ, jasná a logická struktura umožňující nahlédnout cíl, s nímž práce vznikala, a tak i její zřetelné odborné vyústění.

Největší slabinu práce spatřuji v její systematice. Diplomantka práci dělí v podstatě podle jednotlivých právních úprav, o nichž pojednává, a dále skutkových podstat jednání typicky zahrnovaných pod problematiku předzmluvní odpovědnosti. Tím se však výklad nesmírně tráhí. V práci prakticky chybí ucelená obecná část, která by zahrnovala analýzu samotného institutu, jeho obecného základu a klíčových vlastností, resp. syntézu základních poznatků bez ohledu na tu kterou jurisdikci. Pasáž o situaci v českém právu tak např. diplomantka zahajuje informací o rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, jehož význam je sice zásadní, přesto bych nejprve očekával obecnější pohled. Výklad je místy i dosti nepřehledný, když diplomantka v pasážích o českém právu např. znovu nejprve připomíná stav v německém či rakouském právu, takže místy ani není jasné, o čem vlastně pojednává, a celkově potlačuje nejobecnější úvahy teoretické.

Obecně je třeba upozornit také na značnou povrchnost a popisnost diplomantčina pojednání. Dílo vyznívá spíše jako shrnutí několika hlavních postřehů, o seriózní právní analýze se však nejedná. Ačkoliv se diplomantka pokusila o vlastní pohled na věc, sliiv pramenů, s nimiž pracovala, je značný. Ze systematického hlediska rovněž považuji za zbytečnou pasáž o obchodních smlouvách. Místo toho bych např. uvítal lepší zpracování otázky, jaká budou (pokud vůbec) specifika předzmluvní odpovědnosti právě v obchodněprávních vztazích. Zda se mi, že na tuto klíčovou otázku nakonec práce jasně neodpovídá.

Z obsahového hlediska mám výhrady k několika závěrům i východiskům práce. Ve vztahu konkrétních skutkových podstat např. postrádám zahájení jednání o smlouvě, popř. pokračování v něm bez upřímného umyslu kontrahovat. Za problematiku, naopak pokládám zmínku o porušení povinnosti nepůsobit škodu coby samostatné skutkové podstatě (str. 40), když tato povinnost v českém právu tvoří spíše obecný základ celého institutu. V úvahách o nesplnění informační povinnosti v předzmluvní fázi bych uvítal hlubší reflexi početné soudní judikatury k problematice omylu a v ní obsažené dosti důležité obecné závěry mající

vliv i na rozsah odpovědnosti za taková jednání. Nedostatečně, myslím, diplomantka zohlednila též principy evropského smluvního práva a další zdroje z oblasti práva mezinárodního obchodu, např. Vídeňskou úmluvu, principy UNIDROIT atd.

Formální uroveň práce je ve velké míře odpovídající. Jazykovou kvalitu nejsem schopen posoudit, když práce je psaná ve slovenštině, několik chyb a nepřesností jsem přesto zaznamenal (viz např. chybné citace z němčiny na str. 5). Práce s poznámkovým aparátem v zásadě vyhovuje, díla však nejsou citována jednotně a také ne vždy v souladu s normou. Plně citace děl v poznámkovém aparátu se místy i zbytečně opakují. Na začátku číslování aparátu je kromě toho vadné pořadí uváděných poznámek.

Ze všech uvedených důvodů hodnotím předloženou práci s rozpaky, snad nicméně jako ještě způsobilou obhajoby. Její konečné hodnocení nicméně ponechávám závislé na průběhu této obhajoby.

V Praze dne 20. května 2010

JUDr. Petr Čech, I. L. M.

Posudek přepracované verze diplomové práce

Lucia Říhová: Predzmluvná zodpovednosť

Rozsah přepracované verze diplomové práce Lucie Říhové těsně vyhovuje požadovanému standardu (49 tiskových stran, z nichž většina mírně přesahuje normostranu).

Diplomantka zvolila tradiční, přesto však stále dosti aktuální téma. Diskuse nad problematikou předzmluvní odpovědnosti zdaleka nelze mít za ukončené, jak dokládá mj. i teprve relativně nedávný vývoj judikatury na tomto poli. Náročnost zvoleného tématu je odpovídající; dobré uchopení problematiky vyžaduje kombinaci poznatků z oblasti deliktního, smluvního, ale i kolizního práva, jakož i úprav zahraničních. Za zcela ideální nelze mít ani nabídku dostupných odborných pramenů k těmto otázkám, zvláště pokud jde o cizí odborná díla.

Výsledek diplomantčina úsilí je uvedenými východisky částečně poznamenán. Z práce je přesto patrné, že diplomantka pronikla do problematiky, o níž pojednává, zorientovala se v ní a porozuměla jejímu systému, významu, praktickým dopadům, ale i širším souvislostem. Oproti předchozí verzi se také o něco zlepšilo celkové zaměření práce, její struktura je jasnější a logičtější a s tím také cíl, s nímž práce vznikala, jakož i její zřetelnější odborné vyústění. Výraznějších změn doznala v přepracované verzi práce její systematika. Výtky v tomto směru vznášené k předchozí verzi tím do značné míry odpadají.

Práci i nadále považuji za místy povrchní, popisnou a postrádající hlubší analýzu, zejména platné právní úpravy. Přepracovaná verze sice nabízí řadu zlepšení, přesto v ní však např. postrádám zpracování otázky, jaká budou (pokud vůbec) specifika předzmluvní odpovědnosti v obchodněprávních vztazích. Zdá se mi, že na tuto klíčovou otázku nakonec ani nově předložená verze jasně neodpovídá, ač jsem na tento nedostatek upozorňoval v předchozím posudku. Bude se culpa in contrahendo mezi dvěma podnikateli při zřejmé souvislosti s jejich podnikáním vůbec řídit obchodním zákoníkem, když k uzavření smlouvy nedojde? Nebo zůstaneme v obecném režimu odpovědnosti za zavinění podle občanského zákoníku? Jak, popř. zda vůbec v tomto směru aplikovat § 261 ObchZ? Jak na tuto otázku nahlíží Nejvyšší soud? Byl bych rád, aby se k této problematice diplomantka vrátila při ústní obhajobě. Nesprávné je potom tvrzení na str. 2, že ABGB na našem území platil až do roku 1960, zřejmě však jde jen o překlep, když na jiných místech práce diplomantka tuto chybu napravuje.

Konkrétní závěry, ke kterým směřovaly mé výhrady k předchozí verzi práce, diplomantka víceméně revidovala. Za nadále nedostatečnou nicméně považuji reflexi početné soudní judikatury k omylu a v ní obsažené důležité obecné závěry mající vliv i na rozsah odpovědnosti za taková jednání (viz na str. 33). Ve světle vyjudikované doktríny o tzv. omluvitelném omylu, kterou diplomantka zcela pomíjí, tak diplomantčiny závěry prezentované v této části práce zkrátka nejsou úplně a přesné. Ocenil bych, kdyby i tuto záležitost diplomantka uvedla na pravou míru v průběhu ústní obhajoby. Lépe naproti tomu diplomantka v nové verzi práce zohlednila principy evropského smluvního práva.

Formální úroveň upravené verze práce je odpovídající. Jazykovou kvalitu nejsem schopen posoudit, když práce je psaná ve slovenštině, několik chyb a nepřesností jsem přesto zaznamenal (viz např. chyby v citacích anglických slov – např. „rewiew“ v pozn. č. 8 na str. 6, termín „civile law“ na řadě míst práce atd.). Práce s poznámkovým aparátem v zásadě vyhovuje, díla však nejsou vždy citována v souladu s normou, zejména pokud jde o opakované plné citace těchto pramenů – viz např. pozn. 24 a 25, resp. 37 a 38 či 40, 44, 50, 58, 59, 63, 64, 66 atd.). Také tento nedostatek přítom byl vytýkán již předchozí verzi práce.

Ze všech uvedených důvodů hodnotím přepracovanou verzi práce jako zdařilejší než znění předchozí a v každém případě způsobitou obhajoby. Její konečné hodnocení nicméně nepochybně závisí na průběhu této obhajoby.

V Praze dne 14. září 2010

JUDr. Petr Čech, I. L. M.